Öz

Ali Râşid Efendi Giritlizâde İsmail Efendi’nin oğludur. 1274/1858’de

Kandiye’de doğdu. Devlet kademesinde çeşitli görevler yaptı ve 25 Şubat

1918’de vefat etti. Trabzon’da görev yaptığı sırada Sâlnâme-i Vilâyet-i

Trabzon’un kimi nüshalarını tertip etti. Bugün elimizde Râşid’in üç eseri

bulunmaktadır.Bu eserler; Safâ’u’l-Kulûb (1307/1889-1890), Nümûne-i

Hikmet (1312/1894-1895) ve Terkîb-i Bend (1299/1881-1882).

Çalışmamızın konusu Terkib-i Bend adlı Hanya’da basılan eseridir. Bu eser

20 benddir. Her bendde 11 beyit bulunmaktadır. Ali Râşid Efendi eserini

hazırlarken Ziyâ Paşa’nın aynı adlı eserinden etkilenmiştir. Çalışmamızın

amacı Terkîb-i Bend metnini araştırmacıların hizmetine sunmaktır.

Anahtar Kelimeler: Ali Râşid, Terkîb-i Bend, Safâ’u’l-Kulûb,

Nümûne-i Hikmet, Kandiye.

ALİ RAŞİD EFENDİ WHO IS FROM KANDİYE AND HIS

TERKİB-İ BEND

Abstract

Ali Raşid Efendi is son of Giritlizade İsmail Efendi. He borned at

Kandiye in 1274/1858. He did some jobs at govenment service and died in 25

February 1918. When he worked in Trabzon organijed Salname-i Vilayet-i

Trabzon’s some serials. Today we have Raşid’s three works. Safau’l-Kulub

(1307/1889-1890), Nümune-i Hikmet (1312/1894-1895) and Terkib-i Bend

(1299/1881-1882). Our works subject is his Terkib-i Bend named work that

was printed in Hanya. It is formed 20 stanzas. It has 11 couplets in each

stanza. When Ali Raşid Efendi preparing his work he was influenced Ziya

Paşa’s same named work. Our works aim is put Terkib-i Bend’s text at

researchers disposal.

Key Words: Ali Raşid, Terkib-i Bend, Safa’u’l-Kulub, Nümune-i

Hikmet, Kandiye.

Giriş

1. Ali Râşid Efendi’nin Hayatı ve Edebî Kişiliği

Ali Râşid Efendi, Giritlizâde İsmâil Efendi’nin oğludur. 1274/1858’de Kandiye’de

dünyaya gelmiştir. Rüşdî mektebinde okuyup özel hocalardan Buhârî, Dürer, Mültekâ, Aruz,

Meanî, Bedi, Beyân, Coğrafya, Hendese, Logaritma, Usul-i Defterî derslerini almıştır.

Bulunduğu görevler şunlardır: Kandiye Hukuk Mahkemesi’nde (1289/1872) ve tahrirat

kaleminde memurluk, Maarif Meclisi ve Ticâret Mahkemesi fahrî ve vilâyet Meclis-i Umûmî

azalığı, Kastamonu (1299/1882) ve Trabzon Mektûbî Kalemi (1300/1883) mümeyyizliği ve

vilâyet gazetesi muharrirliği, Avlonyalı Ferid Paşa’nın valiliğinde (1317/1900) Konya

mektupçuluğu ve sadaretinde cemiyet-i rüsumiyye azalığı, Teke Mutasarrıflığında (1326/1908)

çeşitli görevler ve Çanakkale Mutasarrıflığında (1329/1911) memurluk. Ali Râşid Efendi

1331/1913’te haksız yere azledilerek Büyükçekmece’de inzivâya çekilmiş ve sıkıntılı günler

geçirmiştir. Ulâ sınıf-ı evvelî rütbesine ve birinci rütbe Mecidî ile ikinci rütbe Osmanî

nişanlarına sahip olan Râşid, 25 Şubat 1918’de inme inerek vefat etmiş ve Büyükçekmece

Kabristanı’na defnedilmiştir (İnal, 2002: 1814; Tuman, 2001: 315).

çalıştığımız zata ait olduğunu göstermektedir.

2. Ali Râşid Efendi’nin Eserleri

2.1. Safâ’u’l-Kulûb

Ali Râşid Efendi’nin elimizdeki eserlerine göre mensur olarak basılan ilk kitabıdır.

Eser, 1307/1889-1890 yılında İstanbul Mihrân Matbaası’nda basıldığı sırada yazar Trabzon

mümeyyiz-i mektûbî-i vilâyet görevindedir. Osmanlı Müellifleri’nin “Konya mektûbcusu iken

tab´ itdirmişdir.” (Tâhir, 2000: 215) şeklinde verdiği bilgi yanlıştır.

221 sayfa tutarındaki bu hacimli biyografik eser için “Bir İki Söz” başlıklı ilk kısımda

kaydetmiş, şahısları manevi ve irfani boyutları ile ele almış, varsa eserleri hakkında bilgiler

vermiştir. Şahısların ismi başlık olarak kaydedilirken memleketine ve mezhebine dikkat

çekilmiştir.

2.2. Nümûne-i Hikmet

Ali Râşid’in Trabzon mektûbî mümeyyizi olduğu sırada basılan diğer eseridir.

1312/1894-1895 yılında Trabzon Vilâyet Matbaası’nda basılmıştır. Râşid’in Trabzon

Gazetesi’nde tefrika ettiği yazılarının bir araya getirilmesiyle oluşmuştur. 151 sayfadır.

“İfâde-i Mahsûsa” başlıklı ilk bölümde eserini yazma sebebini şöyle açıklar:

“´Âcizâne birkaç senedir hıdmet-i tahrîriyesinde bulunduğum Trabzon

Türkçe anlamını kaydetmiştir. Sonra da o cümleyi farklı yönlerden açıklama gayretine

düşmüştür. Kitapta açıklanan cümle sayısı ise 25’tir.

2.3. Terkîb-i Bend

Ali Râşid’in gazetelerde yayımladığı -ulaşabildiğimiz- iki şiiri dışında Terkîb-i Bend

namında manzum bir eseri olup 1299/1881-1882 yılında Hanya’daki Mekâtib-i İslâmiye

Matbaası’nda basılmıştır. Eser 20 bendden oluşmaktadır. Her bend 11 satır olmakla birlikte her

bend bir sayfa teşkil etmektedir. Mef´ûlü/Mefâîlü/Mefâîlü/Feûlün kalıbıyla yazılmıştır. 19.

bendin son beyti Arapçadır.